[image: image1.png]

СОРОЧИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

(XXXII СЕССИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ

от «30» мая 2017 года № 284

О назначении публичных слушаний по проекту
решения Сорочинского городского Совета «О
внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области»
На основании Конституции Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом   от 03.04.2017 N 62-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 03.04.2017 N 64-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции", решением Сорочинского городского Совета от 26.04.2016 № 98 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях на территории муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» (с учетом изменений и дополнений), руководствуясь статьями 20, 27, 41 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, Сорочинский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Сорочинского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области»  на «26» июня 2017 года в 15 часов 00 минут в малом зале заседаний администрации Сорочинского городского округа, по адресу: г. Сорочинск, ул. Советская, д. 1 (проект прилагается).

2. Опубликовать проект решения Сорочинского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» в газете «Сорочинский вестник» и  разместить на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru) согласно приложению.
3. Предложить жителям Сорочинского городского округа Оренбургской области, предприятиям, учреждениям, организациям, общественным объединениям, расположенным на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области, принять участие в данных публичных слушаниях в установленном законом порядке.

4. Установить, что предложения по проекту решения Сорочинского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области»  направляются в письменном виде в Сорочинский городской Совет, по адресу: г. Сорочинск, ул. Советская, д. 1 , в течение 20 календарных дней со дня опубликования (обнародования) проекта решения в порядке, установленном решением Сорочинского городского Совета от 30 апреля 2014 года № 283 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области и участия граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» (с учетом изменений, внесенных решением от 27.07.2016 № 147).

5. Поручить постоянной депутатской комиссии Сорочинского городского Совета по правовым вопросам и территориальному общественному самоуправлению отработать поступившие в ходе публичных слушаний предложения и замечания с учетом требований действующего законодательства и учесть их при доработке проекта решения Сорочинского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области».

6. Установить, что настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Сорочинский вестник».

7. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по правовым вопросам и территориальному общественному самоуправлению.

Председатель
Сорочинского городского Совета                                                              В.М. Лардугин
Глава муниципального образования

Сорочинский городской округ                                                                 Т.П.Мелентьева

                                              Приложение к решению
                                                             Сорочинского городского Совета

  от «30» мая 2017 года № 284
	                              [image: image2.png]

СОРОЧИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
           ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

    (______ СЕССИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА)

                             РЕШЕНИЕ
	                   ПРОЕКТ

   от «____»________2017 года № _____
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области

На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом   от 03.04.2017 N 62-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 03.04.2017 N 64-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции",  решением Сорочинского городского Совета от «___» __________2017 года № ___ «О назначении публичных слушаний по проекту решения Сорочинского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области», протоколом публичных слушаний от «___» __________2017 года,  руководствуясь статьями 20, 27, 41 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ  Оренбургской области, Сорочинский городской Совет РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области следующие изменения и дополнения:
1.1.     Абзац 4 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«представительный орган муниципального образования - Совет депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области;».
1.2.   Статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Границы территории муниципального образования Сорочинский городской округ
1.      Границы территории муниципального образования Сорочинский городской округ составляют земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, рекреационные земли, земли для развития городского округа, и другие земли в его границах, независимо от форм собственности и целевого назначения.

2. Границы муниципального образования установлены Законом Оренбургской области от 15.12.2014 года № 2824/781 – V-ОЗ «Об объединении муниципальных образований Сорочинского района с городским округом город Сорочинск».

3. Изменение границ  муниципального образования Сорочинский городской округ  осуществляются законом Оренбургской области по инициативе населения, органов местного самоуправления, органов государственной власти Оренбургской области, федеральных органов  в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

1.3. Абзац 1 пункта 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«1. Территорию Сорочинского городского округа составляют земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, рекреационные земли, земли для развития городского округа».

1.4. Подпункт 1 пункта 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«1) Представительный орган муниципального образования;».

1.5. В статье 26:

1.5.1. Наименование статьи «Представительный орган местного самоуправления       г. Сорочинска – Сорочинский городской Совет депутатов» заменить на наименование «Представительный орган муниципального образования».

1.5.2. Пункт 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:
 «1. Представительный орган муниципального образования  –  Совет депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» (далее по тексту Устава – городской Совет депутатов) состоит из 22 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.».
1.6. Подпункт 1 пункта 6 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Оренбургской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;».
1.7.       Пункт 3 статьи 30 дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае обращения высшего должностного лица Оренбургской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Оренбургской области) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.».
1.8. Статью 31 дополнить пунктом 10. следующего содержания:

«10. Осуществляющая свои полномочия глава муниципального образования Сорочинский городской округ не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Оренбургской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
1.9.       Подпункт 4 пункта 2 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;».
1.10.       Подпункт 9 пункта 1 статьи 49 изложить в следующей редакции:

«9) непредставления предусмотренных Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу;».

1.11.      Статью 49 дополнить подпунктом 9.1. следующего содержания:
«9.1. непредставления сведений, предусмотренных статьей 15.1 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;».
1.12.  Подпункт 2 пункта 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:

 «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя) в порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;».

1.13.      Подпункт 4 пункта 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«4) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, избирательную комиссию муниципального образования, в которых он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;».
2.  Настоящее решение направить Главе муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области для подписания и опубликования (обнародования).
3.    Главе муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области представить документы на регистрацию данного решения в  Управление Министерства юстиции РФ по Оренбургской области в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Сорочинский вестник» в течение 7 дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции РФ по Оренбургской области.
6.  Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по  правовым вопросам и территориальному общественному самоуправлению.

Председатель
Сорочинского городского Совета                                                                    В.М. Лардугин

Глава муниципального образования

Сорочинский городской округ                                                                       Т.П. Мелентьева